m

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Campo Largo, 28 de Abril de 2023.

.....W—ª“_“-» 3

APROVADO
Saladas Sessõesitáliª-REQUERIMENTO 067/2023

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTEDESTA CASA DE LEIS.

Assunto: A CRIAÇÃO DA POLlCLÍNICA DA SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA.

PEDRO ALBERTO BARAUSSE, Vereador que
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar:
A CRIA Ão DA POLlCLÍNICA DA SAÚDE DA MULHER E DA CRlAN A No
CENTRO DO MUNICIPIO DE CAMPO LARGO,

estamos através deste solicitando ao ExecutivoMunicipal, mediante Secretaria
competente, a Criação da Policlinica da saúde da mulher e da Criança, Uma
nova estrutura de saúde especializada e exclusiva para mulheres e crianças

deve ser instalada em Campo Largo,

O espaço será referência na cidade na organização da atenção e assistência
de média complexidade nas ações de saúde da mulher e saúde da criança,
com o objetivo de reduzir a mortalidade materno—infantil, prover diagnósticos e

oferecer reabilitação para agravos de saúde mais prevalentes nessas
populações.

A vocação da Policlinica da Mulher e da Criança será de garantir o atendimento
em linha de cuidado para mulheres e crianças atendendo assim as

necessidades de saúde até o limite do que pode ser oferecido fora do âmbito
hospitalar, sem que haja necessidade de entrar em varias filas (consultas,

exames. procedimentos),

A nova Policlínica poderá ser criada entre parceria da Prefeitura Municipal e o
Governo do Estado, já que vai ajudar a desafogar a fila por atendimentos,

principalmente no Hospital infantil e Hospital do Rocio. ???/"015
_

* j
(ja/J'? ,“ª

Serviços oferecidos:

Saúde da Criança

- Atendimento médico especializado em pediatria: pediatria geral, dermatologia
pediátrica, endocrinologia pediátrica, gastroenterologia pediátrica, nutrologia

pediátrica, neurologia pediátrica, otorrinolaringologiapediátrica;

— Atendimento multiprofissional para demandas pediátricas: fonoaudiologia,
odontologia pediátrica;

-Exames diagnósticos e complementares: ultrassonografia, exames
laboratoriais;

»Centro de referência para vacinação.

Saúde da Mulher

- Atendimento médico especializado em saúde da mulher: ginecologia. pre-
natal de alto risco, mastologia;

- Exames de preventivo e testagem sorológica (busca espontânea):
enfermeiros coletadores;

- Exames diagnósticos em saúde da mulher: biópsia de mama,
ultrassonografia, colposcopia, mamografia.

Reiteramos aqui a tal solicitação, informando a necessidade onde trazendo por
meio deste, os fatos apresentados e deixando claro a nossa confiabilidade ao
Poder Executivo, pedindo a compreensão do mesmo para deferimento do

pedido,

(W

EXMO SENHOR PREFEITO
MAURÍCIO ROBERTO RIVABEM

PRESUDENTE

JOÃO CARLOS FERREIRA — JOÃO DA ÁGUA

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Pede-se Deferimento

Campo Largo,28 de Abril de 2023.

4" &? ///%//%%
PEDROKíBERTOBARAUSSE

/ Vereador

RUA suamsnção nr.women, zoos - cmp 83501-450 - CAMPO LARGO - mmm];
FONE: (41) 3392.1717

amam cmcªmpolargqàgcmeampourgo.pr.;omr
Home page: www.campomgo.pr.1og.br